Башҡортостан Республикаһы

Шаран районы

муниципаль районының

Базгыя ауыл Советы

ауыл биләмәһе хакимиәте

Шаран районы, Базгыя ауылы,

Үҙәк урам,  50 йорт,   тел.(34769) 2-42-35

 e-mail:bazgss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Базгиевский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Шаранский район, с. Базгиево,

ул.Центральная, д.50

 тел.(34769) 2-42-35

e-mail: bazgss@yandex.ru.

КАРАР                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» декабрь 2014 й            №57                «17» декабря 2014 г.

 О Программе борьбы с  преступностью  в сельском поселении Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  со сроком реализации до 2020 года

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона          № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 5 статьи 18 Устава сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан постановляю:

1Утвердить Программу борьбы с  преступностью  в сельском поселении Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года(далее – Программа) (приложение)

2. Постановление главы сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район от 23.12.2013 года № 67 « О Программе борьбы с  преступностью  в сельском поселении Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2014– 2016 годы» считать утратившим силу.

3.Настоящее  постановление вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения  по адресу: Республика Башкортостан, Шаранский район, с.Базгиево, ул. Центральная № 50 и на сайте сельского поселения

5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения

Базгиевский сельсовет
            Ф.Ф.Галиуллин

Приложение                                                        к постановлению  главы сельского поселения

                                                       Базгиевский сельсовет муниципального района

                                                       Шаранский район Республики Башкортостан

                                                       от 17.12.2014 № 57

П Р О Г Р А М М А

борьбы с  преступностью

в сельском поселении Базгиевский сельсовет муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан

со сроком реализации до 2020 года

с. Базгиево

С О Д Е Р Ж А Н И Е

1        Паспорт Программы

2       Содержание проблемы и обоснование необходимости её

         решения программными методами

3       Мероприятия Программы:

3.1.   Нормативно – правовое и организационное обеспечение

         Программы

3.2.   Борьба с преступностью

3.3.   Меры по предотвращению фактов терроризма

3.4.   Профилактика правонарушений

3.5.   Профилактическая работа среди несовершеннолетних

4.       Материально – техническое и финансовое

         обеспечение Программы

П А С П О Р Т

Программы борьбы с преступностью в сельском поселении Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года

	Наименование ПРОГРАММЫ
	Программа борьбы с преступностью в сельском поселении Базгиевский сельсовет  муниципального районе Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года

	1.Координаторы - Заказчики:

	Администрация  сельского поселения

	2.Исполнители:
	Работники  школы с. Базгиево

Работники  сельского дома культуры

 Работники фельдшерско- акушерского пункта

Сельхозкооперативы,  крестьянско- фермерские хозяйства

Общественные формирования

	Цель  Программы:

	обеспечение  безопасности  граждан  на территории  сельского поселения

	Задачи Программы:

	снижение уровня преступности на территории муниципального образования;

-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной. миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

-совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;

-активизация участия и улучшение координации деятельности органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

-вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

-снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

-повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

-оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

-улучшение взаимодействия всех звеньев правоохранительных органов, восстановления доверия общества к ним, поэтапное формирование действенной системы профилактики правонарушения.

Выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с преступностью, надежную защиту  общественного порядка, жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан, муниципальной и иных форм собственности.

	Общие положения.

Основные функции субъектов профилактики правонарушений

	Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений   муниципального   образования   (далее   -   Программа) составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента   Российской    Федерации,    Уголовный    кодекс    Российской Федерации,    Кодекс    Российской    Федерации    об    административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые   в   соответствии   с   ними   нормативные   правовые   акты государственных органов и органов местного самоуправления субъектов РФ.

                  в рамках своей компетенции:

-определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающей криминологической ситуации, особенностей региона и т.п.;

-планирование в сфере профилактики правонарушений;

-разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;

-разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений;

-непосредственное осуществление профилактической работы;

-координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений;

-материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельное по профилактике правонарушений;

-контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений и оказание им необходимой помощи;

-организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в рамках межрайонного сотрудничества.

Муниципальные структуры, находящиеся в сельских поселениях составляют основу всей системы профилактики правонарушений. Они обеспечивают максимальную доступность профилактического воздействия, действенные меры воздействия, их достаточность, адекватность и комплексность индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи.

Администрация сельского поселения поддерживает и поощряет деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм  собственности возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике правонарушений, стимулируют формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:

-непосредственного участия в профилактике правонарушений;

-охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;

-охраны помещений и защиты собственности;

-охраны правопорядка;

-разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;

-оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;

-распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами;

-осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от правонарушений.

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, общественные формирования участвуют в профилактической деятельности по поручению государственных органов или органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской Федерации.

	Сроки и этапы реализации ПРОГРАММЫ:

	1  – 2015 год;

2 –2016 год;

3 – 2017год.

4-   2018год

5-   2019 год

6-2020 год

	Объемы и источники финансирования:

	Средства сельского поселения – исполнителей Программы

1 тыс. руб – 2015 год;

1 тыс. руб – 2016 год;

1 тыс. руб – 2017 год.

1 тыс. руб – 2018 год;

1 тыс. руб – 2019 год;

1 тыс. руб – 2020 год.

	Ожидаемые конечные результаты:

	Реализация программы позволит:

-повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

-обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

-улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории субъекта РФ;

-уменьшить общее число совершаемых преступлений;

-оздоровить обстановку на улицах и других общественных мест

-снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;

-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;

-усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов;

-снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

-повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

	Общий   контроль   за   исполнением    Программы   осуществляет  администрация сельского поселения Ход выполнения мероприятий Программы ежеквартально рассматривается на заседаниях консультационного Совета ,заседании Совета. Учреждения и организации, указанные первыми в графе   «исполнители»  представляют в сельское поселение информацию об исполнении  мероприятий Программы к 15 января 2015  года, к 15 января 2016 года и к  15 января 2017 года

II. Содержание

проблемы и обоснование необходимости ее решения

     программными    методами

Противодействие преступности, охрана общественного порядка и безопасности граждан являются одним из приоритетных направлений деятельности  администрации сельского поселения

Экономическое и социально-культурное  развитие невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным злом, как преступность.  На протяжении последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, изменения системы  ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели  особую остроту.  Обострение криминогенной  обстановки  требует консолидации усилий общества в противодействии преступности, принятия дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования.

Проведенные мероприятия по профилактике правонарушений в сельском поселении в целом положительно влияют на состояние преступности в  сельском поселении.

Уровень преступности в сельском поселении  невысокая. За девять месяцев текущего на территории сельского поселения зарегистрировано  2 преступления.

Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности правоохранительных органов, которые способны не только сдерживать негативные процессы, но и эффективно влиять на их развитие. Ими накоплен богатый опыт работы в новых экономических условиях, определены приоритетные направления борьбы с преступностью.

Вместе с тем, достижение качественных сдвигов в борьбе с криминалом требуют программно-целевого подхода, сосредоточения усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан  сельского поселения.

Программа подготовлена с учетом опыта планирования борьбы с преступностью на основе предложений заинтересованных  и ведомств.

Выполнение мероприятий Программы требует  серьезной государственной поддержки, концентрации действий органов местного государственного управления,  негосударственных структур, общественных объединений и граждан.

Заказчиком Программы выступает  сельское поселение и потому она должна быть утверждена решением сессии сельского поселения

Приложение

Основные программные мероприятия

	№
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	I. Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1.
	Создать комиссию по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью
	Администрация сельского поселения
	В течение месяца с даты принятия программы
	-

	1.2.
	Разработка и утверждение планов профилактических и индивидуально-воспитательных мероприятий, контроль за их реализацией
	Сельское поселение , организации, учреждения, предприятия всех форм собственности
	До 1 февраля 2015года. Далее ежегодно, не реже 1 раза в годполугодие
	-

	П. Нормативное правовое обеспечение Программы

	2.1.
	Проведение единых дней информирования о проблемах обеспечения правопорядка  в сельском поселении с помощью СМИ
	Адм.сельского поселения, школы, участковый инспектор милиции»
	Постоянно
	Средства указанных исполнителей

	2.2.
	Инициировать принятие методических рекомендаций в сфере профилактики правонарушений:

	-об участии населения в охране общественного порядка и в охране окружающей среды
	 Администрация  сельского поселения
	До 2020 года
	-

	-для сотрудников правоохранительных органов при осуществлении ими борьбы с незаконным оборотом наркотиков, с кражами скота  и цветных металлов.
	Адм .сельского поселения ,руководители учреждений
	До 2020 года
	-

	-по взаимодействию органов внутренних дел и других заинтересованных учреждений в организации  профилактической работы с несовершеннолетними
	Участковый инспектор полиции,
	До 2020 года

	III.Профилактика  правонарушений:

	3.1.
	Организовать проведение комплексных  оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных  праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке и т.д.)
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

	Постоянно
	Средства указанных исполнителей

	3.2.
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

	В течение месяца со дня принятия программы

	3.3
	Участие в  проведение профилактических мероприятий под условным наименованием «Быт», «Подросток», «Барьер», «Милиция и дети»
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

	3.4.
	По распоряжению главы администрации СП провести месячник охраны общественного порядка.
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

участковый инспектор полиции

	IV.Борьба с преступностью

	4.1.
	Регулярно участвовать в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий «Виза», «Паспорт» и другие с целью выявления лиц, скрывающихся от правоохранительных органов и правосудия, а также незаконных мигрантов. Ход выполнения этих мероприятий рассматривать на совместных оперативных совещаниях

	администрация  сельского поселения
	По плану

	V.Меры по предотвращению фактов терроризма

	5.1

	-выявлению неформальных общественных объединений граждан, проповедующих экстремистскую идеологию

	Районный отдел полиции, администрации сельского поселени
	До 2020 года

	VI. Профилактическая работа  среди несовершеннолетних

	6.1.
	Проведение обследований условий проживания многодетных, малообеспеченных семей, семей, находящихся в социально-опасном положении, одиноких и одиноко проживающих пожилых граждан и инвалидов в целях выявления и устранения предпосылок, угрожающих их жизни и здоровью

	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

,участковый инспектор полиции
	постоянно
	Средства указанных исполнителей

	6.2.
	На основе взаимодействия органов внутренних дел, образования, здравоохранения, социальной защиты населения, опеки и попечительства выработать:

а) механизм своевременного выявления и учета неблагополучных семей;

б) меры (правового, медицинского, психологического и социального характера) воздействия с целью устранения негативного влияния улицы на подростка
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

,участковый инспектор полиции
	До 2020

	6.3.
	Сформировать единую систему сбора, анализа и обобщения информации о несовершеннолетних правонарушителях, подростках с адекватным поведением, состоящих на профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

,участковый инспектор полиции
	2015 г.

	6.4
	Обеспечивать несовершеннолетних в период летних каникул в рамках законодательства о труде временной занятостью
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

,участковый инспектор полиции
	До 2020
	Средства  сельского поселения

	6.5
	Участвовать в районном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по предупреждению безнадзорности и профилактике правонарушений среди несовершеннолетних с освещением его результатов в средствах массовой информации
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

,участковый инспектор полиции
	До 2020 года

	6.6
	Принять меры по созданию  и оборудованию во всех населенных  пунктах  спортивных и детских площадок
	Администрация сельского поселения, школы, сельские дома культуры

	 До 2020.

	VII.Материально-техническое, финансовое и социальное обеспечение программы

	7.1.
	Осуществить комплекс мер по социально-бытовому обеспечению участковых уполномоченных полиции на обслуживаемых административных участках
	Администрация сельского поселения
	До 2020 года
	Средства указанных исполнителей

	7.2.
	При   проведении операции «Быт-семья» оказывать поддержку сотрудникам  полиции  транспортом и горюче-смазочными материалами
	Администрация сельского поселения, хозяйства, руководители предприятий, учреждений, организаций

	 До 2020 года
	Средства указанных исполнителей

	7.3.
	Помещения  социально-профилактического  центра оборудовать  полностью  необходимой мебелью
	Администрация сельского поселения
	 До 2020 года
	Средства указанного исполнителя